
 
 

DETERMINAZIONE N. 266 DEL 11/04/2016 

 

Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro 
 

Struttura proponente: 
 

Area Gestionale Tecnico Manutentiva 

OGGETTO: CONTRATTO DI LOCAZIONE DI AUTOVEICOLI A LUNGO TERMINE SENZA 
CONDUCENTE STIPULATO CON LEASYS S.P.A. 

Approvazione schema di Transazione 

  Con impegno contabile   Senza impegno contabile 

L’estensore 

 
Il Responsabile  

del procedimento 
Ing. Claudio Dello Vicario 

Il Dirigente  
della struttura proponente 

Ing. Claudio Dello Vicario 

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 
FINANZ. 

CAPITOLO C/R/P 
IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 
competente in materia  
di bilancio e ragioneria 

 



IL DIRETTORE  

VISTA la Legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1; 

la Legge regionale 18 Febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla 

dirigenza ed al personale regionale”; 

la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 Gennaio 2003, n. 3, 

“Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale”; 

la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 19 giugno 2013 n. 36, 

“Riorganizzazione delle Strutture organizzative del Consiglio regionale. 

Modifiche al regolamento di organizzazione dell’Ufficio di Presidenza 15 

Ottobre 2003, n. 362”; 

la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 19 Giugno 2013 n. 39 con la 

quale viene conferito l’incarico di Direttore del Servizio Tecnico 

Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro all’ing. Vincenzo Ialongo; 

la Determinazione n. 45 del 28 Gennaio 2014, concernente l’istituzione delle 

aree, degli uffici e delle funzioni direzionali di staff dirigenziali presso il 

Consiglio regionale, ed in particolare l’allegato A; 

la Determinazione della Segreteria Generale n. 116 del 25 Febbraio 2014, 

concernente modifiche alla Determinazione n. 45 del 28 Gennaio 2014, 

“Declaratoria delle competenze delle aree, delle funzioni direzionali di staff 

a responsabilità dirigenziale e degli uffici del Consiglio regionale”. 

 

VISTO l’art. 24 dello Statuto della Regione Lazio che sancisce la piena autonomia 

contabile del Consiglio regionale. 

 

PREMESSO  che in data 14/06/2012 il Consiglio regionale del Lazio, C.F 80143490581, 

rappresentato dal Direttore del Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui 

Luoghi di Lavoro, Ing. Vincenzo Ialongo, stipulava con la società Leasys 

S.p.A., con sede in Viale delle Arti, 181 00054 Fiumicino (RM), P. IVA 

06714021000, un contratto di noleggio a lungo termine della durata di mesi 

36 per 3 veicoli Lancia Delta; 

che Leasys procedeva a consegnare al Consiglio Regionale del Lazio i 

suddetti veicoli con le seguenti targhe: EM408GF; EM433GF; EM459GF; 

che tale contratto prevedeva il pagamento di un canone mensile di locazione 

pari ad € 764,94 per ogni veicolo, oltre IVA di legge (al 21% per i primi 16 

mesi e poi al 22% dal 1° ottobre 2013 per i successivi 20 mesi), per 

complessivi € 100.421,26, IVA inclusa; 

che a fronte di tale contratto la Leasys procedeva ad emettere documenti 

contabili relativi ai soli canoni per un importo complessivo pari ad € 

100.421,26, oltre a note di credito per conguaglio carburante per una somma 

di € 4.771,52; 

che il Consiglio regionale, in ottemperanza al suddetto contratto, procedeva 

al pagamento delle fatture regolari emesse; 

che altri documenti contabili venivano respinti poiché fondati su elementi 

contraddittori, nei quali alcune fatture risultavano duplicate ed altre 

addebitate in modo erroneo; 



che con nota del 21 Settembre 2015 Leasys diffidava il Consiglio Regionale 

del Lazio a provvedere al pagamento dell’importo complessivo di € 

32.941,00 per documenti relativi a canoni ed extrcanoni di noleggio; 

che alla data del 17/03/2016 dalle verifiche contabili risultavano ancora non 

pagati dal Consiglio Regionale del Lazio documenti per € 26.901,97 

(ventiseimilanovecentouno/97), IVA inclusa ed € 1.514,59 

(millecinquecento-quattordici/59) per IVA maturata ex art 17 ter DPR 

633/72; 

che in data 18/03/2016 Leasys provvedeva a sollecitare a mezzo posta 

elettronica il suddetto importo oltre agli interessi di mora dovuti, calcolati 

nella misura di € 2.097,56; 

che il Consiglio regionale in data 21/03/2016 proponeva a Leasys il 

pagamento di € 26.901,97 (ventiseimilanovecentouno/97) a titolo di saldo e 

stralcio del contenzioso con richiesta di rinuncia da parte di Leasys agli 

interessi di mora. 

 

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 239, D.Lgs. 163/2006, comma 1 “Anche al di fuori dei 

casi in cui è previsto il procedimento di accordo bonario ai sensi 

dell'articolo 240, le controversie relative a diritti soggettivi derivanti 

dall'esecuzione dei contratti pubblici di lavori, servizi, forniture, possono 

sempre essere risolte mediante transazione nel rispetto del codice civile”; 

comma 3 “Il dirigente competente, sentito il responsabile del procedimento, 

esamina la proposta di transazione formulata dal soggetto aggiudicatario, 

ovvero può formulare una proposta di transazione al soggetto 

aggiudicatario, previa audizione del medesimo”; comma 4 “La transazione 

ha forma scritta a pena di nullità”; 

che ai sensi dell’art. 1965 del Codice Civile “La transazione è il contratto 

col quale le parti, facendosi reciproche concessioni, pongono fine a una lite 

già incominciata o prevengono una lite che può sorgere tra loro.  

Con le reciproche concessioni si possono creare, modificare o estinguere 

anche rapporti diversi da quello che ha formato oggetto della pretesa e della 

contestazione delle parti”; 

che ai sensi dell’art. 1966 del Codice Civile “Per transigere le parti devono 

avere la capacità di disporre dei diritti che formano oggetto della lite”. 

che l’atto transattivo costituisce unico contesto con la disciplina delle 

obbligazioni reciproche, al fine di addivenire ad un accordo e risolvere la 

questione in via definitiva, attraverso reciproche rinunzie delle parti; 

che a fronte del pagamento di € 26.901,97 (ventiseimilanovecentouno/97) da 

parte dell’Amministrazione, la Leasys rinuncia ipso facto ad ogni ulteriore 

ed eventuale pretesa nei confronti del Consiglio regionale del Lazio, per ogni 

documento contabile, fattura ed onere riferito al periodo contrattuale, nonché 

agli interessi di mora, pari ad € 2.097,56; 

che con la sottoscrizione ed il corretto adempimento del presente accordo 

transattivo le Parti intendono risolvere in via bonaria le reciproche 

contestazioni senza che ciò comporti riconoscimento alcuno delle altrui 

pretese. Il presente accordo, se adempiuto e rispettato nei termini e tempi 

previsti, ha efficacia novativa tra le Parti. 

 

RITENUTO opportuno approvare la proposta di Transazione, come preventivamente 



concordato tra le Parti. 

 

CONSIDERATO che l’importo già impegnato con determinazione n 205 del 17/03/2014 trova 

copertura finanziaria nel capitolo di spesa U00011, U.1.03.02.07.002, 

dell’esercizio finanziario 2016, residui passivi 2014; 

che il 31 Dicembre 2015, è stata approvata la Legge Regionale n. 18 

concernente “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 

2016/2018”. 

 

RIBADITA l’opportunità di addivenire ad un accordo transattivo tra le Parti. 

 

VISTO Il D.Lgs 12 Aprile 2006, n. 163 (Codice dei contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 

2004/18/CE); 

Il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 (Regolamento di esecuzione ed attuazione 

del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 

2004/17/CE e 2004/18/CE”). 

Il Codice Civile, Libro IV "Delle Obbligazioni", Titolo III "Dei singoli 

Contratti", Capo XXV "Della Transazione", ed in particolare l'art. 1965. 

DETERMINA 

Per i motivi di cui in premessa che si intendono di seguito integralmente riportati: 

 

1. di approvare lo schema di Transazione in merito al Contenzioso tra il Consiglio regionale del 

Lazio e Leasys S.p.a. in merito al contratto di locazione di autoveicoli a lungo termine senza 
conducente”, siglato in data 14/06/2012; 

2. di provvedere, successivamente alla sottoscrizione dell’atto transattivo, al pagamento di € 

26.901,97 (ventiseimilanovecentouno/97), inclusa IVA, alla Leasys S.p.A. ed € 1.514,59 

(millecinquecentoquattordici/59) per IVA maturata ex art 17 ter DPR 633/72, per un totale di € 
28.416,56 (ventottomilaquattrocentosedici/56); 

3. di stabilire che l’importo già impegnato con determinazione n 205 del 17/03/2014 trova 

copertura finanziaria nel capitolo di spesa U00011, U.1.03.02.07.002 del bilancio finanziario 
2016, residui passivi 2014. 

 

il Direttore  
(Ing. Vincenzo Ialongo) 


